Actum b Rome, presenti bus hiis testibus: domino Iohanne Maccario, domino 
Iohanne Porcariorum iudice, domino Angelo Malaspina doctore Iegum, domino 
Petro Iacobi Herminii I causidico, Leonardo domini lacobi Muti dicto loia 
campsore, Iacobo Herminii notario, Angelo Mardone notarlo, lohanne Stephani 
de Monte et Paulo Saulli I civibus Romanis ad hec vocatis specialiter et rogatis. 

Ego< Petrus Blasii Dei gratia Sancte Romane Ecclesie notarius predictis 
omnibus et singulis interfui rogatus scripsi, compievi, assolvi et publicavi. 

b Creo un capoverso, qui come nei successivi documenti, in quanto nelle per
gamene esaminate l'actum è evidenziato andando a capo e lasciando un rigo di 
scrittura bianco. 

0 La -g- e la -o sono contenute all'interno della e-. 
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2 

1290 marzo 1°, Roma apud Sanctam Mariam Maiorem 

Niccolò (IV) dà mandato al vescovo di Fermo e al priore del Laterano 
di concedere al maestro e ai frati dell'ospedale di Santo Spirito il permesso 
di vendere la sedicesima parte del castro di Bracciano. 

Originale [A], ASR, Collezione pergamene, Ospedale Santo Spirito, cass. 54, 
n. 11. 

Copia [B] inserta nel doc. 5, ASR, Collezione pergamene, Ospedale Santo 
Spirito, cass. 59, n. 31. 

Nicolaus episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri .. episcopo 
Firmano et dilecto filio .. priori Lateranensi, salutem et apostolicam be
nedictionem. Dilectis filiis I magistro et fratribus hospitalis Sancti Spiritus in 
Saxia de Urbe supplicantibus nuper nobis ut, pro maiori utilitate <lieti hos
pitalis pauperum ipsius, pro acquisitione seu I emptione castri quod dicitur 
Sancta Pupa et medietatis castri seu castellarii Cupita • vulgariter nuncupati, 
Sutrine diocesis, ac iurium, iurisdictionum, pertinentiarum ad districtum b I 
eorundem distrahendi quedam casalia, possessiones et alia bona immobilia 
dicti hospitalis usque ad certam summam concedere licentiam e dignaremur, 
nos vobis per nostras sub certa forjma litteras meminimus commisisse ut si 
consideratis diligenter circumstantiis universis id vobis expediens videretur, 
auctoritate nostra postulatam daretis licentiam magistro I et fratribus memo
ratis. sicque iidem magister et fratres, quibus a vobis huiusmodi postulata 
fuit postmodum indulta licentia, casalibus, possessionibus et aliis bonis 
eorum prefatis I prius distractis, de illorum pretio castrum et castellarium 
prefata libere, ac considerantes demum quod absque cuiusdam partis castri 
Bracziani d acquisitione predictorum castro rum I possessionem pacificam 
consequi non valebant, sextadecimam partem dicti castri Bracziani • acquirere 
seu emere studuerunt; verum quia magister et fratres prefati castrum de I 
Sancta Pupa et castellarium predicta absque distractione ipsius sextadecime 
partis taliter acquisite non possunt, ut premittitur, pacifice obtinere, nobis 
humiliter supplicalrunt ut distrahendi sextadecimam partem prefatam eis 
licentiam largiremur. Nos itaque ipsius hospitalis et eius pauperum quie-

• B Cubita. 
b B et dictrictuum. 
e B licentiam concedere. 
d B Braczani. 
• B Braczani. 
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tem et comoda promovere, I quantum cum Deo possumus, cupientes ac 
gerentes, de vobis qui facti notitiam plenam habetis in Domino fiduciam 
pleniorem, discretioni vestre presentium aucotritate committimus I quatinus 
si, consideratis diligenter circumstantiis universis, id vobis videbitur, expe
dire predictis magistro et fratribus auctoritate nostra postulatam licenJtiam 
concedatis. Dat(e) Rome apud Sanctam Mariam Maiorem, kalendis martii, 
pontificatus nostri anno tertio. 

(BD) 

3 

1290 marzo 10, Roma 

Gottifredo, figlio di Deodato di Santa Pupa de Prefectis e della fu Mede
lea, della quale è erede universale, conferma e ratifica a Giso da Ceprano, 
economo e sindaco dell'ospedale di Santo Spirito in Sassia, la vendita fatta 
dal padre ai frati Giovanni e Simone, rispettivamente precettore e camerario 
dell'ospedale suddetto, di tutto il castro di Santa Pupa, della metà del cas
tello detto Cubita e della sedicesima parte del castro di Bracciano, avendo 
ricevuto dal padre quattrocento fiorini di oro puro ad integrale risarcimento 
della dote della madre. 

Originale [A], ASR, Collezione pergamene, Ospedale Santo Spirito, cass. 59, 
n. 30. 

Regesto: CALISSE, I prefetti di Vico cit., pp. 457-458. 
Ed.: R. CosMA - F. M1cc1ARELLI, Atlante diplomatico del documento privato di 

area romana, Roma 2012, p. 39. 

i In• nomine Domini, amen. Anno! domini ce incarnationis millesimo 
ducentesimo nonagesimo, pontificatus domini Nicolai pape quarti, indictione 
tertia, mense I martii, die decima. In presentia mei Petri Blasii notarii et tes
tium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, Goctifredus, 
filius Deodati de Sancta Pupa de Prefectis et filius quondam et universalis 
heres domine Medelee uxoris dicti Deodati, iam I adultus, sacramento ab 
eo corporaliter prestito iamscripta omnia et singula observare et contra non 
venire ve! tacere pretextu et ratione minoris I etatis ve! alia qualibet ratione, 
hac die presenti, non vi cohactus nec dolo metusve causa inductus set sua 

' B commictimus. 

• La i- ornata e sormontata da uno stemma quasi del tutto simile a quello degli 
Orsini si prolunga per quattro righi. 
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propria bona et spontanea I voluntate, libero arbitrio et ex certa scientia, ad 
instantiam, petitionem et requisitionem religiosi viri fratris Gysi de Ceperano I 
yconomi et scindici hospitalis Sancti Spiritus in Saxia de Urbe presentis et 
recipientis pro dicto hospitali et eius pauperibus, consetiit I venditioni facte 
per dictum Deodatum patrem suum reverendo viro domino fratri Iohanni 
magistro et preceptori hospitalis predicti et presbitero I Symoni camerario 
ipsius hospitalis pro ipso hospitali et pauperibus ipsius hospitalis de toto castro 
quod dicitur Sancta Pupa cum toto I suo tenimento intus et de foris, et de 
medietate integra totius castellarii quod dicitur Cubita et sui tenimenti intus 
et de foJrish, et de sexta decima parte totius castri Bracçani et sui tenimenti 
intus et de foris cum vassallis et iuribus vassallorum, prout apparet instru
mento venditionis per me eundem notarium scripto, et ipsam venditionem 
et omnia et singula I contenta in instrumento predicto venditionis ratificavit, 
confirmavit, omologavit et approbavit, renuntians, dans et I concedens, cedens 
et mandans eidem yconomo pro ipso hospitali et eius pauperibus recipienti 
omnia iura et actiones sibi I competentia et competitura in ipsis locis, bonis et 
rebus et in quolibet eorum, tam pretextu ratione et occasione dotis quondam I 
diete domine Medelee< matris sue, et donationis propter nuptias, alimentorum, 
parafernorum, consiliorum et investimentorum, quam I etiam quocumque alio 
modo, iure, titulo sive causa, nulla reservatione iuris vel facti facta ipsi Got
tifredo in aliquo I in dictis rebus et pro eis; predicta omnia et singula dictus 
Gottifredus dicto fratri Gyso fecit pro hospitali predicto et pauperibus I ipsius 
hospitalis, pro eo quod confessus est se in rei veritate recepisse ab ipso Deo
dato patre suo quatringentos I florenos auri bonos et electos pro satisfactione 
integra d totius dotis diete domine ma tris sue et pro omnibus suis I iuribus, 
de quibus se bene quietum vocans renuntiavit exceptioni non solute seu non 
numerate et non recepte I pecunie et florenorum doli et in factum condi
tioni ob causam et sine causa et spei future numerationis in aliquo tempore 
opponere, I et pro salute anime sue et diete matris sue, et ob reverentiarn et 
devotionern quarn habet erga hospitale predictum I et melius habere sperat, 
renuntiavit in hiis omnibus omni beneficio et auxilio iuris canonici et civilis 
et I beneficio restitutionis in integrum et omni alii auxilio iuris et facti qui
bus contra predicta posset facere ve! venilre ve! aliquid predictorum. Oue 
omnia et singula dictus Gottifredus, pro se et suis heredibus et successoribus, 
ipsi fratri I Gyso pro dicto hospitali et pauperibus ipsius hospitalis perpetuo 
observare rata et firma habere promisit et contra non facere I ve! venire 

b Segue cum vassallis espunto. 
e Due apici su -ee. 
d Segno abbreviativo superfluo su -a. 
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pretextu minoris etatis vel alia qualibet ratione, sub ypotheca et obligatione 
omnium I bonorum ipsius Gottifredi mobilium et immobilium presentium et 
futurorum, que bona quantum ad hec per ipsum hojspitale et eius nomine se 
constituit possidere et sub pena diete pecunie dupli, qua soluta ve! non I hec 
carta firma permaneat. 

Actum Rome ante domum domini lohannis Maccarii, presentibus hiis 
testibus: domino Iohanne Maccario, I Maurento de Benedectinis notario, 
Matheo eius filio notario, Iacobo Stephani Magalocti notario, I Petro Marro 
de Amatescis notario et Petro Bufo de Panione macellario civibus Romanis I 
ad hec vocatis specialiter et rogatis. 

Ego• Petrus Blasii Dei gratia Sancte Romane Ecclesie notarius predictis 
omnibus interfui rogatus I scripsi, compievi, assolvi et publicavi. 

4 

1290 marzo 12, Roma 

Bertoldo de filiis Ursi, figlio del fu Gentile di Matteo Rosso, vende all'ospe
dale di Santo Spirito, per mezzo del magister et preceptor Giovanni e del 
camerario Simone, l'intero castro di Santa Pupa e la metà del castello detto 
Cubita per il prezzo di diecimila fiorini d'oro. 

Originale [A], ASR, Collezione pergamene, Ospedale Santo Spirito, cass. 54, 
n. 12. 

Hn • nomine Domini, amen. Anno i dominice b incarnationis millesimo 
ducentesimo nonagesimo, pontificatus domini Nicolai pape quarti, indictione 
tertia, mense martii, die duodecima. In presentia mei Petri Blasii notarii et 
testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum magnificus 
vir dominus Bertoldus de filiis Ursi filius olim domini I Gentilis Mathei Rubei, 
sua bona propria et spontanea voluntate, vendidit et venditionis titulo dedit 
et concessit reverendo viro domino fratri Iohanni magistro et preceptori hos
pitalis Sancti Spiritus in Saxia de Urbe et presbitero Symoni camerario dicti 
hospitalis presentibus et recipientibus pro <lieto hospitali et pauperibus ipsius 

' La -g- e la -o sono contenute all'interno della e-. 

• La i- ornata e sormontata da uno stemma quasi del tutto simile a quello degli 
Orsini si prolunga per quattro righi. 

b Il documento è interessato per tutta la sua lunghezza da una lacerazione 
restaurata lungo il margine sinistro. 
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hospitalis et I ad ipsorum hospitalis et pauperum opus et utilitatem, id est to
tum castrum quod dicitur Sancta Pupa cum toto suo tenimento, et medietatem 
integram totius castellarii quod dicitur Cubita cum medietate integra totius sui 
tenimenti et cum introitibus et exitibus suis omnibusque suis usibus, utilita
tibus, I iuribus, iurisdictionibus, pertinentiis et adiacentiis et cum terris cultis 
et incultis, sii vis, castangetis e, arbori bus fructiferis et infructiferis, pantanis, 
stirpetis, rivis, fontibus, aquis, aquimolis aquarumve decursibus, molendinis et 
sediis molendinorum et cum turri et cassaro, palatio et domibus existentibus in 
dicto I castro Sancte Pupe et cum i[uri]bus patronatus ecclesiarum existentium 
in dictis locis et cum omnibus cesis et rutis existentibus in dictis locis et eorum 
tenimentis; et per Paulum Saulli et Thomam de Sinibaldis et Nicolaum Pauli 
Cinthii de Amatescis suos procuratores in hoc ab eo specialiter constitutos 
quemlibet eorum in solidum I ita quod non sit melior [conditi]o occupantis 
ipsos emptores ve! aliam personam legitimam ipsius hospitalis pro ipso hospi
tali investiri iussit et tenutam et possessionem quam dictum hospitale habet de 
rebus predictis eisdem emptoribus confirmavit; insuper iure vendicionis pre
sentis dedit donavit et concessit, [c]essit et mandavit ipse venjditor emptoribus 
supradictis r[ecipie]ntibus ut supra omnia iura omnesque actiones realia et 
personalia, tacita et expressa, utilia et directa, mixta publica et privata, que et 
quas dictus venditor habet et habere videtur et posset in dictis rebus et bonis 
et pro eis adversus quascumque personas et loca comunia et universitates et 
ipsos in rem dicti hospitalis procuratores I constituit, ut amodo in locum et 
privilegium et vicem suam succedant, petant, agant, habeant et experiantur 
et utantur utilibus actionibus et directis sicut ipsemet venditor agere, petere, 
habere, experiri et uti posset quocumque modo, iure, titulo sive causa, nullo 
iure nullaque conditione sibi emptori servatis in dictis bonis et rebus I et pro 
eis in aliquo; que [omni]a et singula posita sunt in diocesi Sutrina inter hos 
fines; fines castri Sancte Pupe: ab uno latere est tenimentum castri Bracçani, 
ab alio est tenimentum castri Lysole, ab alio est tenirnentum castri Monterani, 
ab alio est tenimentum castri Iuliani, ab alio est tenimentum I dicti castellarii 
Cubite; fines castellarii Cubite supradicte: ab uno latere est tenimentum dicti 
castri Sancte Pupe, ab alio est tenimentum castri Rote et castri Montis de 
Castanea, ab alio est tenimcntum castri Sambuci, ab alio est tenimentum castri 
Saxi, ab alio est tenimentum Rocce Tingiani I ve! si qui alii ad predicta omnia 
et singula sunt veriores vel antiquiores confines; hanc autem venditionem et 
omnia et singula que dieta sunt et infra dicuntur dictus dominus Bertoldus 
ipsis domino preceptori et camerario, ut dictum est, pro dictis hospitali et 

e Così A. 
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pauperibus fecit pro pretio decem milia florenorum auri I quos ab eisdem 
emptoribus confessus fuit in rei veritate se recepisse et apud se habere, de 
quibus se bene quietum et pacatum vocavit, renuntians exceptioni non solute 
seu non numerate et non recepte pecunie predicte et pretii doli et in factum 
conditioni ob causam et sine causa et spei future numerationis, I et exceptioni 
et decemptioni que ipsi emptori posset competere ex lesione ultra dimidiam 
i usti pretii, et omni auxilio et beneficio iuris canonici et civilis, consuet( udinis) 
et statut( orum) per que posset venire et obici contra predicta ve! aliquod 
predictorum; et si plus <lieto pretio valent aut valerent imposterum res I 
predicte illud plus eisdem emptoribus pro <lieto hospitali et eius pauperibus 
inter vivos donavit et concessit affectu et dilectionis inmense et pro salute 
anime sue et animarum parentum et filiorum suorum et pro redemptione 
peccatorum ipsorum et cuiuslibet ipsorum et ob reverentiam et devotionem 
quam habet erga ipsum hospitale et in futurum I melius habere sperat; dans 
[et] concedens idem dominus Bertoldus ipsis emptoribus pro <lieto hospitali et 
eius pauperibus plenam licentiam et potestatem ex vigore et virtute presentis 
venditionis sua propria auctoritate dieta bona et res venditas et quamlibet 
earum intrandi, tenendi, possidendi, vendendi, dolnandi, alienandi, permutandi, 
locandi, utendi, fruendi et de eis faciendi quicquid eis et eorum successoribus 
<lieti hospitalis placuerit perpetuo; preterea promisit prenominatus dominus 
Bertoldus ipsis emptoribus nomine ut supra quod ipse ve! alius pro eo dictas 
res in totum ve! partem nulli alii deldit, concessit, vendidit, donavit, alienavit 
nec etiam cum aliquo alio aliquem contractum fecit nec quasi contractum ve) 
distractum; quod si factum apparuerit aliquo tempore et ea occasione dictum 
hospitale in dampnum venerit ve! expensas fecerit seu evictum fuerit, dampna 
omnia emendare, exp[ensas] I restituere et duplum evictionis solvere promisit 
de facto suo ispsis emptoribus de quibus dapnis et expensis stare voluit et 
promisit soli sacramento legitime persone hospitalis iamdicti sine alia testium 
probatione vel sollepnitate iuris nullaque taxatione iudicis precedente quibus 
[taxati]loni et probationi renuntiavit expresse et ipsum sacramentum haberi 
voluit pro plena probatione et vera. Quam venditionem et omnia et singula 
que superius dieta sunt dictus dominus Bertoldus pro ipso et suis heredibus 
et successoribus ipsis domino fratri Iohanni preceptori et presbitero Symoni 
camerario dicti ho[spitalis] I pro ipsis et eorum successoribus <lieti hospitalis et 
pro ipso hospitali et eius pauperibus perpetuo observare rata et firma habere 
promisit et contra nullo modo facere ve! venire set ab omni persona de facto 
suo tantum ipsas res venditas iure defendere si opus fuerit et necesse sub 
obligatione et ypotheca omnium [bonorum] I venditionis prefati mobilium et 
inmobilium presentium et futurorum et pena dieti pretii et pecunie dupli qua 
soluta ve! non hec carta firma permaneat, renuntians in hiis omni beneficio 
iuris et facti et consuetudinis Urbis loquenti de penis conventionalibus et ex 
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arbitrio• I non exigendis. Actum Rome apud dictum hospitale presentibus 
hiis testibus: domino Iohanne Porcariorum iudice, domino Angelo Malaspina 
doctore legum, Galganocio Petri Sabine familiare dicti domini Bertoldi, Pala
midesio Iohannis I Maximi no tari o, Angelo Petri Blasii r, I Raynaldo Petri de 
Portica, Banni Iacobi et Angelo Fortis de Portica civibus Romanis ad hec 
vocatis specialiter et rogatis. 

Ego' Petrus Blasii civis Romanus Dei gra(ia Sancte Romane Ecclesie no
tarius predictis omnibus interfui rogatus scripsi, compievi, assolvi et publicavi. 

5 

1290 marzo 16, Roma 

Filippo vescovo di Fermo e Giovanni priore del Laterano, con l'autorità 
conferita loro dal papa Niccolò IV, acconsentono che l'ospedale di Santo 
Spirito in Sassia venda la sedicesima parte del castro di Bracciano. 

Originale [A], ASR, Collezione pergamene, Ospedale Santo Spirito, cass. 59, 
Il. 31. 

! In • nomine Domini, amen. Anno i domini ce incarnationis millesimo 
ducentesimo nonagesimo, pontificatus domini Nicolai pape quarti, indictione 
tertia, mense martii, die sextadecima. In presentia mei Petri I Blasii notarii et 
testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum venerabilis 
vir dominus Pbilippus episcopus Firmanus et reverendus vir dominus Iohannes 
prior Lateranensis I ex commissione eis facta per sanctissimum patrem domi
num Nicolaum papam quartum, ut constai licteris apostolicis bulla plumbea 
munitis continentie talis ( doc. 2), I actendentes et considerantes utilitatem, 
quietem, pacem et comodum hospitalis Sancti Spiritus supradicti, consideratis 
diligenter circumstantiis universis per ea que viderunt et I cognoverunt, vident 
et cognoscunt expedire eisdem magistro et fratribus pro hospitalis eiusdem 
utilitate, comodo et quiete sextadecirnam partem castri Bracçani per eosdem 
malgistrum et fratres noviter acquisitam distrahere et vendere et auctoritate 
apostolica qua funguntur dederunt, concesserunt et largiti fuerunt religioso 

• Inchiostro molto dilavato. 
1 Blasii aggiunto al di sopra del rigo. 
' La -g- e la -o sono contenute all'interno della e-. 

• La i- ornata e sormontata da uno stemma quasi del tutto simile a quello degli 
Orsini si prolunga per quattro righi. 
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viro presbitero Symoni I camerario hospitalis iamdicti presenti et recipienti 
vice et nomine reverendi viri domini fratris Iohannis magistri et preceptoris 
et fratrum ipsius hospitalis et per ipsum camerarium ipsis magistro I et fratri
bus distrahendi seu vendendi sextadecimam partem castri Bracçani superius 
annotatam ut castrum de Sancta Pupa et medietatem castri seu castellarii 
Cubita vulJgariter nuncupati cum eorum iuribus, iurisdictionibus, pertinentiis 
et districtu per eosdem magistrum et camerarium b acquisita habere, tenere et 
possidere, uti, frui ipsi magistro I et fratres ac successores eorum pro <lieto 
hospitali valeant pacifice et quiete. 

Actum apud ecclesiam Sanctorum Laurentii et Damassi de Urbe in 
palatio in quo idem dominus episcopus morabatur, presentibus hiis testibus: 
domino Guillelmo abbate monasterii I Sancti Bartholomei de Campo Fullone 
Firmane diocesis, dompno Riccardo priore Sancti Salvatoris canonico Firmano, 
dompno Matheo de Pereto canonico Lateranensi, I dompno lacobo de Monte 
Granario canonico Lateranensi, Petro Henrici de Pellippariis et Henrico fami
liaribus <lieti domini episcopi, Andrea Symi de Aquila I et Angelo Petri Blasii 
notarii ad hec vocatis specialiter et rogatis. 

Ego< Petrus Blasii Dei gratia Sancte Romane Ecclesie notarius predictis 
omnibus interfui rogatus scripsi, compievi, assolvi et publicavi. 

6 

1290 marzo 18, Roma 

Pietro de Vico Alme Urbis prefectus nomina come suo procuratore 
Angelo Malaspina doctor legum, perché acconsenta e ratifichi la vendita fatta 
sia da Deodato di Santa Pupa sia da Bertoldo de filiis Ursi all'ospedale Santo 
Spirito dell'intero castro di Santa Pupa e della metà del castello detto Cubita. 

Originale [A], ASR, Collezione pergamene, Ospedale Santo Spirito, cass. 54, 
n. 12. 

; In• nomine Domini, amen. Anno : dominice incarnationis millesimo 
ducentesimo nonagesimo, pontificatus domini Nicolai pape quarti, indictione 
tertia, mense martii, die decimo octavob. In presentia mei Petri Blasii notarii 

b Segue habere espunto. 
e La -g- e la -o sono contenute all'interno della e-. 

• La i- ornata e sormontata da uno stemma quasi del tutto simile a quello degli 
Orsini si prolunga per quattro righi. 

h L'uso del maschile, a differenza delle pergamene precedenti, si riscontra 
anche nei docc. 7, 8 e 9. 
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et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum magnificus 
vir Petrus de Vico [alme] I Urbis prefectus, filius olim domini Petri de Vico de 
Prefectis, sua propria bona et spontanea voluntate fecit, constituit et ordinavit 
suum verum et legitimum procuratorem, actorem et nuncium specialem discre
tum virum dominum Angelum Malaspinam, doctorem legum, civem Romanum 
de regione I Transtiberim, presentem et suscipientem ad consentiendum vendi
tionibus et contractibus factis per Deodatum de Sancta Pupa filium olim domini 
Alexandri de Sancta Pupa de Prefectis et per dictum Bertoldum de filiis Ursi 
reverendo viro domino fratri lohanni magistro et preceptori hospitalis I Sancti 
Spiritus in Saxia de Urbe et presbytero Symoni camerario dicti hospitalis pro 
ipso hospitali et pauperibus ipsius hospitalis de toto castro quod dicitur Sancta 
Pupa et eius tenimento intus et de foris, et de tota et integra medietate castri 
seu castellarii quod dicitur Cubita et totius I sui tenimenti intus et de foris cum 
iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis eorundem et ad ratificandum, confir
mandum et emologandum ipsas venditiones et contractus et quamlibet earum 
cum omnibus suis tenoribus sicut scripte sunt et apparent manu mei notarii, et 
ad renunciandum, refutandum, I dandum et concedendum, cedendum et man
dandum ipsis domino preceptori et camerario pro ipsis hospitali et pauperibus 
omnia iura et actiones realia et personalia, tacita et expressa, utilia et directa, 
mixta publica et privata que et quas ipse Petrus de Vico habet et habere videtur 
et posset in dictis rebus I et qualibet earurn et pro eis adversus quascurnque 
personas et loca quocumque modo, iure, titulo sive causa, nulla ipsi Petro de 
Vico reservatione iuris vel facti vel conditionis alicuius facta in eis et pro eis, et 
etiam ad vendendum ipsas res et pretium recepisse confitendum et ad obligan
durn I omnia bona dicti Petri et generaliter ad omnia et singula faciendum que 
in predictis et aliis et circa predicta necesse fuerint faciendurn et que ipse Petrus 
facere posset reddita ratione pro salute anime ipsius Petri et parentum suorum; 
promictens ratum, gratum et firmum habere, tenere et observare I quicquid 
dictus dominus Angelus de predictis et predictorum singulis duxerit faciendum 
sub ypoth~ca et obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium 
presentium et futurorum et pena decem milia florenorum auri, qua soluta ve! 
non hec carta firma permaneat. Actum Rome apud Pallariam, presentibus hiis 
testibus: Iacobo domini Iacobi Goctifredi ex dominis castri Bracçani, Nicolao 
Landulfi ex dominis castri Bracçani, Iannino Caynni de Viterbio, Angelutio 
Caracose, Cinno domini Fatii domini Ranerii de Cerito et magistro Iohanne 
de Atria notario ad hec vocatis I specialiter et rogatis. 

Ego• Petrus Blasii civis Romanus Dei gratia Sancte Romane Ecclesie no
tarius predictis omnibus interfui rogatus scripsi, compievi, assolvi et publicavi. 

• La -g- e la -o sono contenute all'interno della e-. 
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7 

1290 marzo 18, Roma 

Angelo Malaspina doctor legum, procuratore di Pietro de Vico Alme 

Urbis prefectus, e Nicola del fu Landolfo, procuratore di Manfredi de Vico 
de Prefectis, acconsentono alla vendita di tutto il castro di Santa Pupa e della 
metà del castello detto Cubita fatta da Deodata di Santa Pupa e da Bertoldo 
de filiis Ursi all'ospedale di Santo Spirito. 

Originale (A], ASR, Collezione pergamene, Ospedale Santo Spirito, cass. 54, 
n. 12. 

Regesto: CALISSE, I prefetti di Vico cit., pp. 457-458. 

i In• nomine Domini, amen. Anno i dominice incarnationis millesimo 
ducentesimo nonagesimo, pontificatus domini Nicolai pape quarti, indictione 
tertia, mense martii, die decimo octavo. In presentia mei Petri Blasii notarii 
et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum discretus 
vir dominus Angelus Malaspilna doctor Jegum, civis Romanus de regione 
Transtiberim, procurator magnifici viri Petri de Vico alme Urbis prefecti 
ad hec omnia specialiter constitutus, ut constat instrumento procure publico 
scripta per me eundem notarium ipso quoque Petra presente, volente et 
mandante infrascripta per ipsum procuratorem suum h, et nobilis I vir Nicolaus 
olim Landulfi ex dominis castri Bracçani procurator m_agnifici viri Manfredi de 
Vico de Prefectis ad hec specialiter constitutus, ut constat instrumento procure 
publico scripta per Iohannem domini Octaviani iudicis ordinarii et auctoritate 
alme Urbis prefecti notarium I a me notario viso et lecto, hac die presenti 
procuratorio nomine dictorum Petri et Manfredi et pro eis ad instantiam, 
requisitionem et petitionem reverendi viri domini fratris Iohannis magistri et 
preceptoris hospitalis Sancti Spiritus in Saxia de Urbe et presbiteri Symoni 
camerarii I hospitalis eiusdem consenserunt venditionibus et contractibus factis 
per Deodatum de Sancta Pupa de Prefectis et dominum Bertoldum de filiis 
Ursi dictis domino preceptori et camerario de toto castro Sancte Pupe et eius 
tenimento et de tota et integra medietate castri I seu castellarii quod dicitur 
Cubita et totius sui tenimenti intus et de foris cum iuribus, iurisdictionibus 

et pertinentiis eorundem, et ipsas venditiones et contractus cum omnibus 
suis tenoribus ratificaverunt, confirmaverunt et emologaverunt sicut apparent 

• La i- ornata e sormontata da uno stemma quasi del tutto simile a quello degli 
Orsini si prolunga per cinque righi. 

b Abbreviazione impropria per suus. 
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et sunt scripte per me I eundem notarium; et renuntiaverunt, refutaverunt, 
dederunt et concesserunt, cesserunt et mandaverunt ipsis domino preceptori 
et camerario recipientibus pro dicto hospitali et pauperibus ipsius hospitalis 
omnia iura omnesque actiones realia et personalia, tacita et expressa, utilia 
et directa, I mixta publica et privata que et quas ipsi Petrus et Manfredus 
de Vico habent et habere videntur et possent in dictis locis et rebus et pro 
eis adversus quascumque personas et loca quocumque modo, iure, titulo sive 
causa, nulla ipsis Petro et Manfredo et ipsis procuratoribus pro eis reserva
tione I iuris vel facti ve! conditionis alicuius facta in eis et pro eis in aliquo; 
predicta omnia dicti procuratores procuratorio nomine ut supra ipsis domino 
preceptori et camerario pro dictis hospitali et pauperibus fecerunt pro salute 
animarum ipsorum Petri et Manfredi et parentum eorum et ob I reverentiam 
quam habent erga hospitale predictum. Que omnia et singula dicti procura
tores procuratorio nomine pro dictis Petro et Manfredo et eorum heredibus et 
successoribus ipsis domino preceptori et camerario pro dicto hospitale et eius 
pauperibus et successoribus eorum perpetuo observare rata et firma habere I 
promiserunt et contra nullo modo facere vel venire sub ypotheca et obliga
tione omnium bonorum ipsorum Petri et Manfredi mobilium et immobilium, 
presentium et futurorum et pena decem milia florenorum auri qua soluta ve! 
non hec carta firma permaneat. Actum Rome apud Pallariam presentibus hiis 
testibus: Iacobo domini lacobi Goctifredi ex dominis castri Bracçani, Iannino 
Caynni de Viterbio, Angelutio Caracose, Cinno domini Fatii domini Ranerii 
de Cerito et magistro lohanne de Atria notario ad hec vocatis specialiter I 
et rogatis. 

Ego• Petrus Blasii civis Romanus Dei gratia Sancte Romane Ecclesie no
tarius predictis omnibus interfui rogatus scripsi, compievi, assolvi et publicavi. 

8 

1290 marzo 19, Roma 

L'ospedale di Santo Spirito vende, con il consenso del papa, a Stefano 
Paparoni la sedicesima parte del castro di Bracciano per trecento fiorini d'oro 
buoni e scelti. 

Originale [A], ASR, Collezione pergamene, Ospedale Santo Spirito, cass. 59, 
n. 31. 

• La -g- e la -o sono contenute all'interno della e-. 
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i In• nomine Domini, amen. Anno i dominice incarnationis millesimo 
ducentesimo nonagesimo, pontificatus domini Nicolai pape quarti, indictione 
tertia, mense martii, die decimonono. I In presentia mei Petri Blasii notarii et 
testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum capitulum 
hospitalis Sancti Spiritus in Saxia de Urbe, silicet relverendus vir dominus 
frater Iohannes magister dicti hospitalis, presbiter Leonardus prior, presbiter 
Symon camerarius, presbiter Guillelmus hospitalarius, presbiter David, pres
biter Tholmas Angelicus, presbiter Matheus de Offida, frater lohannes de 
Bononia procurator in Romana curia, frater Franciscus de Calsolaria, frater 
Raynaldus, frater I Bonusinfante hospitalarius, frater Iohannes Montanarius, 
frater Nicolaus Bellaciera, frater Bernardus, frater Gysus yconomus, frater 
Petrus de Esterio et frater Henricus I soprista iumentorum, fratres ipsius hos
pitalis ex licentia et potestate eis concessa a venerabili viro domino Philippo 
episcopo Firmano et discreto viro domino Iohanne priore I Lateranensi, ha
bentibus a summo pontifice ex commissione eis facta plenariam super huius
modi largiendi licentiam dictis domino preceptori et fratribus ad infrascripta 
omnia potestatem I secundum quod evidenter apparet per licteras summi 
pontificis bulla plumbea munitisb, et ut de ipsa licentia patet instrumento 
publico scripte per me eundem notarium, eorum propria I bona et spontanea 
voluntate, tam pro ipsis et eorum nomine, quam pro aliis eorum confratribus 
et eorum nomine et nomine dicti hospitalis et pro eo, vendiderunt et vendi
tionis I titulo dederunt et concesserunt discreto et sapienti viro domino Ste
phano Paparoni iudici civi Romano presenti, ementi et recipienti pro ipso et 
suis I heredibus et successoribus, et cui vel quibus ipse emptor vendere dare 
et concedere voluerit ad mundam et veram proprietatem et perpetuam here
ditatem, et per Rubeum domini lacobi I Guidocti, subscriptum testem, eorum 
procuratorem in hoc ab eis specialiter constitutum, ipsum dominum Stepha
num de subscriptis rebus investiri iusserunt et in corporalem possessiolnem 
induci, quam possessionem apprehendendi auctoritate propria liberam facul
tatem concesserunt eidem, id est totam et integram sextadecimam partem 
totius castri I Rocce et burgi Bracçani et totius sui tenimenti intus et de foris, 
cum palatiis, domibus, casarenis, hominibus, vassallis et iuribus vassallorum 
ipsius castri et omni I parte lacus iuxta ipsum castrum, cum terris cultis et 
incultis, pratis, pratarinis, pascuis sodis et non sodis, silvis, stirpetis, pantanis, 
rivis, fonltibus, aquis, molendinis, aquimolis aquarumve decursibus, ferreriis, 
molariis, piscariis, viis, stratis et limitibus, vineis, vineabulis ortis, I canapinis